

Số: 01/KH-BTC

Long Biên, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng
Quận Long Biên lần thứ V năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng lần thứ X năm 2024;

Căn cứ kế hoạch số 471/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND quận Long Biên về việc Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng quận Long Biên lần thứ V năm học 2023-2024;

UBND quận Long Biên ban hành kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng lần thứ V năm học 2023-2024 (sau đây gọi tắt là Lễ khai mạc HKPD) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ khai mạc HKPD là một sự kiện thể thao nhằm biểu dương lực lượng học sinh phổ thông trong cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và tác dụng của luyện tập thể dục thể thao đối với học sinh trong việc rèn luyện phát triển thể chất nâng cao sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện; tạo sân chơi bổ ích, gắn kết giữa các cá nhân, đơn vị, thúc đẩy tinh thần đoàn kết.

2. Yêu cầu

- Lễ khai mạc HKPD được tổ chức trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức và thu hút đông đảo học sinh tham gia hưởng ứng.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức:

- Sơ duyệt: 14h00' ngày 24/01/2024 (thứ tư)

- Tổng duyệt: 14h00' ngày 26/01/2024 (thứ sáu)

- Tổ chức Lễ khai mạc HKPD: 8h00' ngày 27/01/2024 (thứ bảy)

2. Địa điểm: Trung tâm VHTT-TT quận Long Biên

(Địa chỉ: Lô TH05 KĐT Việt Hưng - Phường Việt Hưng - quận Long Biên - Hà Nội)

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu mời dự:

1.1 Đại biểu Sở GDĐT Hà Nội: 03 người

1.2. Đại biểu Quận Long Biên

- Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy, Lãnh đạo UBND quận: 14 người
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Quân sự quận, Công an quận: 30 người.

1.3. Lãnh đạo Đảng ủy, UBND 14 phường: 28 người

1.4. Đại diện Ban giám hiệu các trường: 100 người

2. Lực lượng tham dự đại hội: 1.951 người, cụ thể:

- Khối điều hành 425 người, bao gồm:

+ Đội Nghi lễ (trường THPT Lê Văn Thiêm): Cờ Tổ quốc, cờ Olympic, kiệu ảnh Bác Hồ, Hồng kỳ: 65 người

+ Khối VĐV: 120 học sinh (mỗi cấp học 40 học sinh từ TH, THCS, THPT)

+ Khối đồng diễn (100 học sinh đồng diễn Aerobic, 100 học sinh đồng diễn thể dục với vòng): 200 học sinh

+ Khối trọng tài: 40 người

- Khối biểu diễn 270 người, bao gồm:

+ Đồng diễn Aerobic: 100 người

+ Đồng diễn thể dục với vòng: 100 người

+ Dance sport: 20 người

+ Múa hát tập thể: 50 người

- Khối vận động viên tập kết tại sân 1.200 học sinh, bao gồm:

+ 29 trường tiểu học x 20 học sinh = 580 học sinh

+ 24 trường THCS x 20 học sinh = 480 học sinh

+ 06 trường THPT và 01 TT GDNN-GDTX x 20 học sinh = 140 học sinh

- Khối đại biểu ngồi dự tại vị trí khán đài: 100 học sinh trường THCS Đô thị Việt Hưng.

- Lực lượng cầm biển tên đơn vị: 66 người

- Lực lượng công an, bảo vệ, y tế, phục vụ: dự kiến khoảng 90 người

IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC

1. Phần Nghi lễ:

- Diễu hành, biểu dương lực lượng
- Thắp sáng đài lửa đại hội.
- Chào cờ (hát Quốc ca, hành khúc HKPD)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn Khai mạc
- Lời hứa Vận động viên.
- Lời tuyên thệ trọng tài.
- Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị.

2. Phần Hội: Chủ đề “*Học sinh Long Biên với hào khí Phù Đổng*”, gồm 5 màn đồng diễn:

- Màn 1: Ca múa nhạc chào mừng
- Màn 2: Aerobic (Thể dục nhịp điệu)
- Màn 3: Đồng diễn thể dục với vòng
- Màn 4: Khiêu vũ thể thao
- Màn 5: Múa hát tập thể

V. TRANG TRÍ

1. Trang trí phong (có market gửi kèm)
2. Trang trí trực quan: Băng zôn, khẩu hiệu (tại Trung tâm VH TT&TT, trực đường Đoàn Khuê, Việt Hưng)
3. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử Quận, phường, trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu công tác tổ chức; dự trù kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ Lễ khai mạc HKPD;
- Phối hợp với Trung tâm VH TT&TT tổ chức tập luyện đồng diễn, diễu hành, xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, chuẩn bị nội dung thuyết minh tóm tắt thành tích phong trào TDTT của các khối diễu hành.
- Huy động lực lượng học sinh, cán bộ giáo viên tham gia Lễ khai mạc HKPD;
- Lựa chọn 40 giáo viên thể dục của các trường Tiểu học, THCS tham gia tổ trọng tài.

- Lựa chọn 120 học sinh/3 trường, mỗi trường 40 học sinh (20 nam, 20 nữ) gồm các trường: TH Đô thị Việt Hưng, THCS Chu Văn An, THPT Nguyễn Gia Thiều tham gia điều hành.

- Tổng hợp số lượng phương tiện tham gia đưa đón học sinh và phương tiện cá nhân của các đơn vị.

- Ghi hình toàn bộ buổi Lễ mai mạc HKPD.

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

Phối hợp với phòng GDĐT:

- Xây dựng market, thực hiện công tác trang trí tại Lễ khai mạc HKPD;

- Hướng dẫn các đơn vị công tác tổ chức tập luyện nghi thức điều hành, vận động viên rước lửa; các tiết mục đồng diễn, văn nghệ...

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất bàn ghế, âm thanh, ánh sáng, biển tên; trang trí sân khấu, khẩu hiệu... phục vụ Lễ Khai mạc HKPD;

- Chuẩn bị: Ảnh Bác Hồ, Hồng Kỳ, cờ Tổ quốc, đài lửa, đuốc, ... phục vụ Lễ khai mạc HKPD

3. Phòng Văn hóa và thông tin

- Tuyên truyền và đưa tin kịp thời về Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng lên các phương tiện như đài truyền thanh, Zalo chính quyền điện tử, trang Long Biên mảnh đất Rồng thiêng, cổng thông tin điện tử Quận, UBND các phường, các trường học.

- Liên hệ xin lửa thiêng từ đình Lý Thường Kiệt - phường Ngọc Thụy, quận Long Biên.

4. Công an Quận

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng đảm bảo phân luồng giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ xung quanh khu vực tổ chức Lễ khai mạc HKPD.

5. Phòng Y tế và Trung tâm y tế

- Xây dựng phương án đảm bảo y tế, bố trí lực lượng, phương tiện và tổ trực cứu thương tại địa điểm tổ chức để xử lý các trường hợp phát sinh (nếu có) trong quá trình tổ chức tổng duyệt và lễ khai mạc HKPD.

6. Trung tâm phát triển quỹ đất

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xung quanh khu vực diễn ra Lễ khai mạc HKPD.

7. Ủy ban nhân dân các phường

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể hỗ trợ các đơn vị trường học trên địa bàn, tạo điều kiện để các trường tham gia thi đấu và tập luyện phục vụ Lễ khai mạc HKPD theo kế hoạch;

- **Đối với UBND phường Việt Hưng:** Phối hợp với phòng GDĐT và các ngành có liên quan đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ khai mạc; bố trí khu vực đỗ xe và hướng dẫn các đơn vị đảm bảo giao thông xung quanh khu vực diễn ra Lễ khai mạc.

8. Công ty điện lực Long Biên

Phân công lực lượng trực, xử lý trường hợp phát sinh (nếu có), đảm bảo cung cấp điện trong suốt thời gian tổ chức Lễ khai mạc HKPĐ.

9. Quận đoàn Long Biên

Bố trí lực lượng đoàn viên thanh niên hỗ trợ công tác trật tự và sắp xếp các đơn vị tập trung theo đúng vị trí trong khu vực diễn ra buổi Lễ khai mạc.

10. Các trường Tiểu học, THCS và THPT, GDNN, GDTX

- Các trường Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX: mỗi trường thành lập một đoàn vận động viên gồm 20 học sinh (10 nam, 10 nữ).

- Mỗi trường cử 01 giáo viên giáo dục thể chất tham gia tổ trọng tài (khi được triệu tập); phối hợp thực hiện tập luyện công tác tổ chức Lễ Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng và 01 giáo viên cầm biển tên của đơn vị mình tham gia buổi Lễ.

- Trường THCS Đô thị Việt Hưng cử 100 học sinh tham dự Lễ khai mạc tại vị trí khán đài.

* **Đối với trường THPT Lê Văn Thiêm:** bố trí lực lượng học sinh tham gia điều hành khởi nghi lễ (65 học sinh); phối hợp với phòng GDĐT, Trung tâm VH TT & TT tổ chức tập luyện.

UBND quận đề nghị các thành viên BTC, UBND các phường, các phòng, ban ngành có liên quan, Ban giám hiệu các trường học nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực QU, HĐND Quận;
- Đ.c Chủ tịch UBND Quận;
- Thành viên BTC Hội khỏe Phù Đổng
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các phường
- Các trường TH, THCS, THPT, GDNN, GDTX trong Quận;
- Lưu VT, BTC (05)

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Đinh Thị Thu Hương**

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
THÀNH VIÊN BAN TỔ CHỨC HỘI KHỎE PHÙ ĐỔNG QUẬN LONG BIÊN LẦN THỨ V
 (Kèm theo Kế hoạch số : **01** /KH-BTC ngày **05** tháng **01** năm 2024 của Ban Tổ chức HKPD)

TT	TÊN ĐƠN VỊ	NỘI DUNG NHIỆM VỤ CÔNG VIỆC
1.	Phòng GD&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu công tác tổ chức; dự trù kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ Lễ khai mạc HKPD; - Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT tổ chức tập luyện đồng diễn, diễn hành, xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, chuẩn bị nội dung thuyết minh tóm tắt thành tích phong trào TDTT của các khối diễn hành. - Huy động lực lượng học sinh, cán bộ giáo viên tham gia Lễ khai mạc HKPD; - Lựa chọn 40 giáo viên thể dục của các trường Tiểu học, THCS tham gia tổ trọng tài. - Lựa chọn trường Tiểu học Đô Thị Việt Hưng, THCS Chu Văn An, THPT Nguyễn Gia Thiều mỗi trường 40 học sinh (20 nam, 20 nữ) đại diện cho khối vận động viên; - Tổng hợp số lượng, chủng loại phương tiện giao thông của các đơn vị tham gia buổi lễ gửi Công an Quận để xây dựng phương án đảm bảo an ninh, an toàn. - Ghi hình toàn bộ buổi Lễ.
2.	Trung tâm VH-TT&TT	<p>Phối hợp với phòng GD&ĐT:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng market, trang trí sân khấu, khẩu hiệu tại Lễ khai mạc HKPD. - Hướng dẫn các đơn vị công tác tổ chức tập luyện diễn hành, vận động viên rước đuốc; các tiết mục đồng diễn, văn nghệ. - Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất bàn ghế, âm thanh, ánh sáng, biển tên, Ảnh Bác Hồ, Hồng Kỳ, cờ Tổ quốc, đài lửa, đuốc ...phục vụ Lễ Khai mạc HKPD.
3.	Phòng VH-TT	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền và đưa tin kịp thời về Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng lên các phương tiện thông tin đại chúng: đài truyền thanh, kênh Zalo chính quyền điện tử, Facebook, cổng thông tin điện tử..

		- Liên hệ xin lửa thiêng từ đình Lý Thường Kiệt - phường Ngọc Thụy, quận Long Biên.
4.	Công an quận	- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Lễ khai mạc.
5.	Phòng y tế + Trung tâm y tế	- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện và tổ trực cứu thương tại địa điểm tổ chức để xử lý các trường hợp phát sinh (nếu có) trong quá trình tổ chức tổng duyệt và lễ khai mạc HKPĐ.
6.	Trung tâm phát triển quỹ đất	Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xung quanh khu vực diễn ra Lễ khai mạc HKPĐ (trước, trong và sau Lễ khai mạc)
7.	Công ty điện lực Long Biên	Phân công lực lượng trực, xử lý trường hợp phát sinh (nếu có), đảm bảo cung cấp điện trong suốt thời gian tổ chức Lễ khai mạc HKPĐ.
8.	Quận đoàn Long Biên	Phối hợp với phòng GD&ĐT thực hiện công tác tuyên truyền lễ khai mạc HKPĐ; Bố trí lực lượng 50 đoàn viên thanh niên hỗ trợ công tác trật tự và sắp xếp các đơn vị tập trung theo đúng vị trí trong khu vực diễn ra buổi Lễ khai mạc.
9.	UBND các phường	Chỉ đạo các ngành, đoàn thể hỗ trợ các đơn vị trường học trên địa bàn, tạo điều kiện để các trường tham gia tập luyện phục vụ Lễ khai mạc HKPĐ theo kế hoạch
10.	UBND phường Việt Hung	Phối hợp với phòng GDĐT và các ngành có liên quan đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ khai mạc; phối hợp với Công an Quận bố trí khu vực đỗ xe; trông giữ bảo quản xe và hướng dẫn các đơn vị đảm bảo giao thông xung quanh khu vực diễn ra Lễ khai mạc.

11.	Các trường Tiểu học, THCS và THPT, GDNN, GDTX	<p>- Các trường Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX: mỗi trường thành lập một đoàn vận động viên gồm 20 học sinh (10 nam, 10 nữ).</p> <p>- Mỗi trường cử 01 giáo viên giáo dục thể chất tham gia tổ trọng tài (khi được triệu tập); phối hợp thực hiện tập luyện công tác tổ chức Lễ Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng và 01 giáo viên (nữ) cầm biển tên của đơn vị mình tham gia buổi Lễ.</p>
12.	Trường THCS Đô thị Việt Hưng	Bố trí lực lượng học sinh tham dự tại vị trí khán đài (100 học sinh); cử giáo viên phụ trách quản lý trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ khai mạc.
13.	Trường THPT Lê Văn Thiêm	Bố trí lực lượng học sinh tham gia diễu hành khối nghi lễ (65 học sinh); phối hợp với phòng GDĐT, Trung tâm VH TT & TT tổ chức tập luyện.
14.	Đề nghị Ban tuyên giáo Quận	<p>- Chỉ đạo nội dung tuyên truyền về Hội khỏe Phù Đổng Quận trên đài truyền thanh phường; cổng Giao tiếp điện tử và bản tin nội bộ của Quận; các phương tiện thông tin đại chúng.</p> <p>- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban tổ chức Hội khỏe Phù Đổng chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả Hội khỏe Phù Đổng.</p>